



DZIENNIK ŁÓDZKI

Wczoraj wznowiono w Waszyngtonie wstępne rozmowy radziecko-amerykańskie na temat rozbrojenia

WASZYNGTON (PAP). W poniedziałek o godzinie dziesiętej wieczorem czasu warszawskiego rozpoczęły się w Departamencie Stanu rozmowy radziecko-amerykańskie w sprawie wznowienia ogólnych negocjacji rozbrojeniowych, przerwanych w dniu 27 czerwca ub. roku.

zrwała rozmowy wyznaczone pod koniec lipca, znalezione zostanie kompromis, który umożliwi wznowienie negocjacji.

Plenum KC KPZR

MOSKWA (PAP). — W poniedziałek, 19 bm. odbyło się Plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Plenum wysłuchało referatu pierwszego sekretarza KC KPZR Nikity Chruszczowa „O projekcie programu KPZR” oraz referatu sekretarza KC KPZR F. Kozłowa „O projekcie statutu KPZR” i przeprowadziło nad nimi dyskusję.

W uchwale poświęconej referatowi Chruszczowa Plenum KC KPZR jednomyślnie zaaprobowało przedstawiony przez Komisję Programową i rozpatrzone przez Prezydium KC KPZR projekt programu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

W uchwale poświęconej referatowi Kozłowa Plenum w zasadzie zaaprobowało projekt statutu KPZR, przedstawiony przez Prezydium KC KPZR.

Na marginesie III Festiwalu Zespołów Ludowych Folklor czy stylizacja

Niedzielny koncert w Hali Sportowej zakończył III Ogólnopolski Festiwal Kapel, Piesniarzy i Tancerzy Ludowych. Po obradach, które trwały w sobotę bez mała do godz. 1 w nocy, jury wydało następującą decyzję.

W kategorii kapel ludowych pierwszeństwo nagrody nie przyznano. II (10 tys. zł) — otrzymała kapela braci Orlików z Szamotuł. Trzy III nagrody (po 5 tys. zł) przyznano: kapeli Ziolkowskich z Ozorkowa, Latoszewskiego z Chęsznia — obie woj. łódzkie — i Baranowskiego i Grzelczaka z Poznania.

W kategorii zespołów „in crudum” (nie stylizowanych) I nagrodę (15 tys. zł) otrzymał Międzyuczelniany Góralski Zespół Pieśni i Tańca z Krakowa. II nagrodę (10 tys. zł) otrzymał Zespół Pieśni i Tańca „Kurpianka” z Kadzidła, dwie III nagrody — Zespół „Patulki” z Kewni (woj. Bydgoszcz) i Zespół z Wójtowej (woj. rzeszowski).

W kategorii zespołów tanecznych stylizowanych, prowadzonych przez choreografów, I nagrodę (15 tys. zł) otrzymał Zespół Pieśni i Tańca „Kamionka” z Łysej Góry. II nagrodę (10 tys. zł) — Zespół „Lachy” z Nowego Szcza. Dwie III — Łowicki Zespół Pieśni i Tańca „Kolejarz” oraz Zespół Pieśni i Tańca z Końskowoli — Powiśle Lubelskie. Wyróżniono również trzy zespoły polonijne z Danii i Francji. Otrzymały one nagrody specjalne Towarzystwa Łączności z Wychodźstwem „Polonia”.



Gagarin przybędzie do Polski

WARSZAWA (PAP). Polska Agencja Prasowa dowiaduje się, że na zaproszenie rządu PRL przybędzie z wizytą do Polski pierwszy kosmonauta świata — major Jurij Gagarin. Mjr. Gagarin przybędzie do Warszawy w dniu 20 lipca br. i bawić będzie w Polsce przez kilka dni.

Jak w fantastycznej powieści Pamiętnik Gagarina

Jurij Gagarin zakończył swój pamiętnik, zatytułowany: „Droga w Kosmos”. Dwa ostatnie odcinki jego wspomnień wydrukowała moskiewska „Pravda”. Jest to lektura, którą czyta się jednym tchem.

Jak w powieści — pisze Gagarin — odbyło się lądowanie. Sygnał do zejścia z orbity nadany został, gdy statek „Wostok” znajdował się nad Afryką, a powrót na Ziemię nastąpił w miejscu, gdzie Gagarin... uczył się latać!

Na wysokości siedmiu kilometrów nad Ziemią Gagarin rozpoznał te same brzozy Wołgi, które zobaczył kiedyś z pokładu samolotu, na którym odbył swój pierwszy, samodzielny lot.

Statek Gagarina o mało... nie wpadł do jaru. Kosmonauta pomyślnie „przeskoczył” Wołgę i wylądował na polu. Kiedy jednak dokonał bliźszej lustracji terenu lądowania, spostrzegł, że „Wostok” zatrzymał się w odległości zaledwie kilkudziesięciu metrów od stromego urwiska, napelnionego wodą.

Wszystkie urządzenia statku działały. Gagarin obejrzał je dokładnie, ale już nie sam, lecz w towarzystwie... żołnierzy.

Żołnierze ci jechali ciężarówkami pobliska szosą pod dowództwem oficera, gdy zauważył lądujący statek kosmiczny. Wiedzieli już z radia o locie Gagarina i domyślili się, że to właśnie on.

Padło wtedy słowo „major”. Gagarin nie wiedział, że awansowano go i że „przeskoczył” stopień kapitana. Awans podpisany został wtedy, gdy „Wostok” znajdował się w locie. To była niespodzianka marszałka Malinowskiego dla pierwszego kosmonauta.

„Czy on tam się bał?” — takie pytanie zadaje sobie wielu ludzi. Gagarin odpowiada na nie w ostatnich odcinkach swych wspomnień.

Do momentu, kiedy statek zaczął się zniżać, lot przebiegał zgodnie z programem. Przeciężenie w drodze na orbitę było wprowadzone do wykonania, ale mniejsze niż na wirówce w czasie treningów. Również wibracja na treningach była większa.

A jak będzie z lądowaniem? Czy wszystkie przyrządy uciążą komend z Ziemi? Automatyka — automatyka, a trzeba przygotować się do kierowania statkiem, jeśli zajdzie taka konieczność. Taki był tok myśli Gagarina o godzinie

(Dalszy ciąg na str. 2)

W czwartek 22 bm. Plenum Komitetu Łódzkiego PZPR

W czwartek, 22 bm., o godz. 10, w gmachu KW PZPR w sali na IV piętrze odbędzie się Plenum Komitetu Łódzkiego PZPR. Tematem obrad będzie „Ocena realizacji uchwały Plenum KL PZPR z roku 1959 w sprawie budownictwa, na tie stanu przygotowań i realizacji inwestycji w roku 1961”.

Porozumienie radziecko-chińskie o współpracy gospodarczej

MOSKWA (PAP). — W poniedziałek podpisano w Moskwie porozumienie w sprawie współpracy gospodarczej i naukowej - technicznej między ZSRR a Chińską Republiką Ludową. Podpisanie porozumienia odbyło się w obecności wicepremiera ZSRR, A. Mikojana.

Na zakończenie Dni Ziemi Łódzkiej

Tysiące łodzian oklaskiwało barwny korowód

Można chyba zaryzykować twierdzenie, że jak Łódź, czegoś takiego jeszcze tu nie było. Niezliczone tłumy łodzian z zachwytem przypatrywały się barwnemu korowodowi, reprezentującemu poszczególne powiaty naszego województwa, który przedelfował w niedzielę 18 bm. ul. Piotrkowską na zakończenie obchodów Dni Ziemi Łódzkiej.

Na trybunie witali korowód: wicepremier Zenon Nowak, sekretarz Rady Państwa — Julian Horodecki, wiceminister kultury i sztuki — Zygmunt Garstecki, kierownik Komitetu Łódzkiego PZPR z I sekretarzem Michałina Tatarówną-Majkowską, kierownictwo Komitetu Wojewódzkiego PZPR z I sekretarzem Sławomirem Jędrzejczakiem, prezes WK ZSL Tadeusz Sitek, przewodniczący WK SD Roman Kaczmarek, Prezydium WRN z przewodniczącym Franciszkiem Grochalskim, Prezydium RN m. Łodzi z przewodniczącym Edwardem Kaźmierczakiem, przedstawiciele FJN, organizacji młodzieżowych i społecznych oraz posłowie Łodzi i Ziemi Łódzkiej.

Korowód, w którym wzięło udział ok. 4 tys. osób, poprzez działo czołówka Polonii francuskiej i duńskiej. Uczestniczyli w nim też delegacje i zespoły artystyczne z innych województw i regionów Pol-



Niezwykle efektywnie wyglądał niesiony przez grupę łowicka słynny w tamtych okolicach „pajak”. — Co za misterne wykonanie, jakie kolory i lekkość!

Lepsze warunki wzrostu eksportu do Szwecji przewiduje polsko-szwedzkie porozumienie handlowe

WARSZAWA (PAP). 19 bm. podpisane zostało w Warszawie 3-letnie porozumienie handlowe, regulujące stosunki

między Polską i Szwecją w okresie od 1. V. 1961 r. do 30. IV. 1964 r.

Podpisana umowa jest pierwszym wieloletnim porozumieniem w sprawie stosunków handlowych polsko-szwedzkich. Jej zasadnicze postanowienia ugruntowują stabilność w obrotach między obydwojoma krajami oraz zapowiadają zwiększenie tych obrotów w poszczególnych latach jej ważności.

Porozumienie stwarza lepsze niż dotychczas warunki wzrostu polskiego eksportu do Szwecji — przede wszystkim wielu towarów rolno-spożywczych, jak również chemikaliów oraz szeregu towarów konsumpcyjnych, takich jak tekstylia, meble, artykuły mineralne i wiele innych.

Po stronie importu polskiego ze Szwecji następować będzie w pierwszym rzędzie zwiększenie dostaw maszyn i urządzeń inwestycyjnych oraz takich produktów, jak celuloza, koncentraty cynku i inne.

Zawarte porozumienie przewiduje również rozszerzenie dotychczasowej wymiany towarowej o dostawy kooperacyjne między przedsiębiorstwami polskimi i szwedzkimi na rynku trzecim.

Tragiczna katastrofa we Francji

9 wagonów ekspresu stoczyło się z nasypu

PARYŻ (PAP). — Przy szybkości 138 km na godzinę pociąg ekspresowy Paryż — Strasburg wykołoseł się w niedzielę w pobliżu miejscowości Vitry le François. Lokomotywa wraz z czterema pierwszymi wagonami pojechała dalej. Cztery następne wagony, które wykołoseły się, pozostały na torach. Natomiast 5 ostatnich wagonów stoczyło się z kilkumetrowego nasypu. Katastrofa nastąpiła kiedy ekspres znajdował się na łagodnym zakręcie.

Specjalna komisja bada przyczyny katastrofy.

Gdyby nie natychmiastowa pomoc, to liczba ofiar katastrofy byłaby jeszcze wyższa. Ekspres ratunkowy przy świetle reflektorów pracował całą wczorajszą noc, dostając się do poszczególnych przedziałów, w których — jak przypuszczano — znajdują się ludzie. Akcja ratunkowa była znacznie utrudniona na powodu tego, iż wagony, które stoczyły się z nasypu ugrzęzły w bagnisku, rozciągającym się przy nasypie.

Według ostatnich danych w katastrofie 32 osoby zostały zabite, a co najmniej 153 ranne. Lista ta nie jest ostateczna.

NTU 303-04

Jutro o telewizji
W GODZ. 14-15.30
PRZEZ TELEFON 303-04
ROZMAWIAJ BĘDZIE
Z NASZYMI
CZYTELNIKAMI
mgr Władysław Orłowski
REDAKTOR NACZELNY
ŁÓDZKIEGO OŚRODKA
TELEWIZYJNEGO
TEMAT SPOTKANIA:
PROGRAM TELEWIZYJNY
ZE SZCZEGÓLNYM
UWZGLĘDNIENIEM
PROGRAMU LOT.

Roczna gwarancja na radia i telewizory Kontrola u klienta

WARSZAWA (PAP). — Przez myśl elektryczny w porozumieniu z ZURTA zdecydował, że od 1 lipca br. wprowadzona zostanie roczna gwarancja na odbiorniki radiowe i telewizyjne krajowej produkcji.

Fabryki produkujące telewizory: warszawskie i gdańskie Zakłady Telewizyjne wprowadzają w tych miastach system tzw. przedsprzedażnej naprawy odbiorników. Polega to na tym, że po wyprodukowaniu w fabryce, telewizory będą jeszcze przez producentów do dawkowo kontrolowane w placówkach handlowych. Doświadczony bowiem wykazało, że wiele usterek spowodowanych jest złym transportem.

Na szczególnych prawach znalazły się 21-calowe odbiorniki telewizyjne „Wawel”.

Wszystkie sprzedawane tego rodzaju odbiorniki rejestrowane będą przez placówki handlu i napraw w celu dokonywania u klienta okresowych kontroli ich działania (bez opłaty i specjalnego wyzwania). Odbiorniki te będą też dostarczane przez placówki handlowe do domów (w ramach opłaty za odbiorniki instalowane w mieszkaniu).

Transakcje na XXX MTP Obrabiarki od „Strzelczyka” dla Japonii

POZNAŃ. 19 bm. po południu w stoisku „Metalexportu” na Międzynarodowych Targach w Poznaniu podpisano poważną transakcję na dostawę obrabiarek do Japonii. Umowa obejmuje sprzedaż 50 obrabiarek (rewolwerówki, frezarki, wytaczarki i szlifier-

ki) za sumę 3 mln. zł dewizowych. Ekspert obrabiarek do Japonii zapoczątkowany został w bieżącym roku; dotychczas sprzedano do tego kraju maszyny za sumę 4 mln. zł dew. Dostawcą dużej części maszyn w ramach podpisanego obecnie kontraktu będą Zakłady im. Cegielskiego w Poznaniu oraz Zakłady im. Strzelczyka w Łodzi.

na TV ekranie

Najlepsze dni

Wczorajszy łódzki program publicystyczny dorównywał poziomem serwisowi audycji ogólnopolskich, poprowadzony był wartko, żywo i ciekawie. Pod tym względem stanowi rzeczycie „Nie spodziankę”. Inna rzecz, że nie był to wcale program publicystyczny, lecz sprawozdawczo-informacyjny. To, że widz nie zawsze rozumie znaczenie słowa „publicystyka”, nie upoważnia do dodatkowego wprowadzania go w błąd.

Poznań dostarczył nam dwóch udanych audycji spod znaku Targów. „Eureka” co prawda mogła niejednego widza przyprowadzić do białego, demonstrując w sposób absolutnie laikowski nieprzystępny skomplikowane narzędzia „tor tur chirurgicznych”, ale za to „Tele-Echo” wynagrodziło nam z nawiązką. Barwne, pomysły, nasza TV zdobyła się na sprawozdanie, który mówi biele dwoma obcymi językami, a po polsku również znakomicie.

Interesujące sprawozdanie z wystawy sztuki meksykańskiej i spektakli teatru telewizji zamknęły wczorajszy cykl kawy program. W sprawozdaniu z wystawy uderzała przede wszystkim celna ekspozycja rzeźb, poparta efektami świetlnymi i dobrą ilustracją muzyczną. Można w ogóle powiedzieć, że poniedziałki stają się stopniowo najlepszymi dniami naszej TV.

(BZ)

Można budować oszczędniej 10 tys. izb — o 20 proc. taniej zostanie wzniesionych w najbliższych latach

WARSZAWA (PAP). — W bieżącej 5-lacie mamy wybudować w miastach co najmniej 1,8 mln. izb. Jakkolwiek jest to liczba niewystarczająca w stosunku do potrzeb, jednakże w chwili obecnej nie ma możliwości zwiększenia nakładów inwestycyjnych i środków materiałowych na dodatkowe mieszkania.

Jedyną drogą do przekroczenia ustalonego programu — bez angażowania ponadplanowych funduszy — jest

BUDOWANIE OSZCZĘDNIJ, a więc taniej, niż dotychczas, możliwości takie istnieją i mu

W USA i Anglii chodzą w obuwie z Otmętu

OPOLE (PAP). — Mieszkańcy Nowego Jorku, Londynu, Hagi i innych miast europejskich zaczęli paradować w obuwie ze Śląskich Zakładów w Otmęcie, które podjęły skuteczną walkę konkurencyjną z mistrzami francuskimi czy włoskimi. W mię rozszło się tam przeszło 100 tys. par modnych balerinek damskich i dziewczęcych, sandałów męskich zwanych arabami i innego obuwia, które wywane zostało w tym roku.

Do grudnia cyfra ta podwoi się, a w przyszłym roku wynosić będzie już milion par. Na szeroką skalę zakrojona otensywa Otmętu na rynku europejskim, nie oznacza zmniejszenia dostaw dla kraju. Należy bowiem pamiętać, że ogromny kombinat w Otmęcie daje rocznie 10 mln. par obuwia, a produkcja, w zależności od potrzeb, może być jeszcze zwiększona.

szą być w pełni wykorzystane. Istnieje zatem konieczność zorganizowania przykładowego, oszczędniejszego budownictwa mieszkaniowego, które byłoby wzorem dla wszystkich inwestorów i wykonawców. Zagadnienie to jest właśnie przedmiotem uchwały, podjętej ostatnio przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów.

Uchwała zobowiązuje Ministerstwo Gospodarki Komunalnej do wzniesienia w najbliższych latach 10 tys. izb w przykładowym, oszczędnym budownictwie wielo- i jednorodzinnym.

Budownictwo to powinno być

DO 20 PROC. TANSZE

(w zależności od stopnia uzbrojenia terenu, wysokości budynków itp.) do ustalonego w 1960 r. kosztu jednostkowego budownictwa rad narodowych. Realizowane będzie przede wszystkim w tych rejonach kraju, które odczuwają szczególnie ostry deficyt mieszkań, przy czym dokładną lokalizację ustali każdorazowo MGK w porozumieniu z właściwą radą narodową. Rady będą także dysponentem tych mieszkań.

Decyzja o zorganizowaniu przykładowego, oszczędnego budownictwa jest wydarzeniem o kapitalnym znaczeniu dla poprawy warunków mieszkaniowych ludności. Jej bezpośrednim rezultatem będzie 10 tys. izb, tańszych od kilku do 20 proc. od tych, które budujemy obecnie. Rzecz jasna, wskaźnik ten trzeba przyjąć jako bardzo ogólny. Niemniej należy pamiętać, że był on ustalony na podstawie analizy ekonomicznej procesu inwestycyjnego w budownictwie, jest więc wykładnikiem aktual-

nych możliwości potaniaenia tego budownictwa. Stwierdza się zatem, że jesteśmy w stanie budować nawet o 20 proc. taniej, czyli o 1/5 więcej, niż dotychczas — bo wszystkie środki finansowe i materiałowe zaoszczędzone na projektowaniu i wykonawstwie przeznaczone są na dodatkowe mieszkania.

Postęp techniczny, mechanizacja, uprzemysłowienie metody wykonawstwa — wszystko to nie jest obec naszym budownictwu. Wszędzie trwają poszukiwania tanich, prostych i oszczędnych rozwiązań. Ale jedni robią to dobrze, inni gorzej. Jedni potrafią i uzyskują znaczne efekty, inni mają mniej doświadczenia, słabe kadry, w związku z czym i rezultaty skromniejsze.

Przy budowie osiedli przykładowych.

WYKORZYSTANE ZOSTANA DOŚWIADCZENIA

właśnie tych najlepszych projektantów i wykonawców. Każdy inwestor, każde przedsiębiorstwo budowlane będzie mogło zaznajomić się tam z technologią produkcji, organizacją pracy, stosowanymi materiałami itp. — by potem zastosować je na własnym terenie.

Pamiętnik Gagarina

(Dokończenie ze str. 1)
10.25, gdy Ziemia włączyła rakietę hamującą lot po orbicie.
Po raz drugi wątpliwości ogarnęły kosmonautę, gdy statek „Wostok”, podobny do planowanej kuli, przedzierł się przez gęste warstwy atmosfery i w pewnym momencie zaczął wirażować.

Wirowanie statku nie było przewidziane w programie i kosmonauta natychmiast zameldował o nim Ziemi. Wkrótce niepokojące zjawisko znikło.

Gdy bariera cieplna została pokonana — przyszło odprężenie.
Gagarin pisze, że gdy przeleciał nad Ameryką, pomyślał... o Shepardsie. Przeczynał bowiem, że właśnie on jako pierwszy z kosmonautów USA znajdzie się w Kosmosie.

„Dlaczego pomyślałem właśnie o nim?” — zastanawia się Gagarin. — „Chyba dlatego, że sympatyzowałem z nim bardzo, niż z pozostałymi. Wszak on nie walczył w Korei, jak tamci dwaj”.

Dygresję myślową na temat kosmonautów amerykańskich Gagarin kończy słowami: „Czy będą oni służyć sprawie pokoju tak jak my, czy też staną się sługami tych, którzy przygotowują wojnę?”

Gagarin zamyka swój pamiętnik słowami Nikity Chruszczowa o dalszych etapach

podboju Kosmosu przez Związek Radziecki:
„Coraz to więcej ludzi radzieckich przecierać będzie nieznaną kosmiczną trasę. Będą oni badać Kosmos, odkrywając tajemnice przyrody i wykorzystując je na pożytek ludzkości, na pożytek pokoiu”.

Daily Mirror: Cały świat potępi wzniesienie eksplozji nuklearnych

LONDYN (PAP). — Waszyngtonscy korespondenci szeregu pism brytyjskich donoszą, iż wpływowe ugrupowania w USA wywierają silną presję na rząd w kierunku wzniesienia doświadczeń eksplozji nuklearnych.

Korespondent londyńskiego dziennika „Daily Mail” zaznacza, iż grupa wpływowych członków Kongresu USA obstaje przy konieczności konstruowania nowych rodzajów broni nuklearnej.

Inny dziennik londyński, „Daily Mirror” w artykule zatytułowanym „Niech pan tego nie robi, panie Kennedy” pisze, iż eksperci amerykańscy, którzy przekonują prezydenta Kennedy'ego, iż należy rozpocząć nową serię doświadczeń nuklearnych, są z nimi doradcami. Jeśli Stany Zjednoczone — stwierdza dziennik — rozpoczną teraz wysiłki w produkowaniu nowych bomb nuklearnych, to potępi je cały świat.

Nowe projekty ustaw

Zmiany przepisów

- o dowodach osobistych
- o ewidencji i ruchu ludności

WARSZAWA (PAP). Do łaski marszałkowskiej wpłynęły rządowe projekty ustaw: o zmianie dekretu z dnia 22 października 1951 r. o dowodach osobistych, o ewidencji i kontroli ruchu ludności.

Celem pierwszego projektu jest uaktualnienie przepisów o dowodach osobistych, jak również wprowadzenie zmian podyktowanych potrzebami wy-pływającymi z dotychczasowej praktyki. Tak więc projekt wprowadza m. in. zasadę wpisanania dziecka do dowodów o osobistych obojga rodziców (a nie jak dotychczas tylko do dowodu osobistego matki) i ustala ważność dowodów na czas nieoznaczony, nie wykluczając możliwości unieważnienia wydanych dowodów i ich wymiany.

Projekt wprowadza do dowodu dwie istotne rubryki: „stan cywilny” i „rysopis”, skreśla zaś rubryki „stosunek do obowiązku wojskowego” i „wykaz dokumentów na podstawie, których wystawia się dowód osobisty”.

Ponadto w dowodach osobistych i tymczasowych zaświadczeniach tożsamości wpisywane będą przez odpowiednie or-

gana i urzędy: zameldowania i wymeldowania, zmiany dotyczące stanu cywilnego, daty przyjęcia do pracy i zwolnienia. Zaniedbanie tego ostatniego wpisu przez państwowe i spółdzielcze zakłady pracy oraz organizacje społeczne podlega karze grzywny do 3 tys. zł.

Zgodnie z projektem wejście w życie ustawy nastąpi 1 stycznia 1962 r. W myśl projektu dowody osobiste wydane przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, zachowują moc przez okres, na jaki zostały wydane, lub przez okres, na jaki zostały przedłużone.

Projekt ustawy o ewidencji i kontroli ruchu ludności wprowadza jednolitość postępowania i organizacji systemu ewidencji w całym kraju. Przewiduje się powierzenie całokształtu tych spraw — co w praktyce nie ujętej przepisami miało już miejsce — organom rad narodowych miast, gromad i osiedli. Odcłaja to milicję od zadań typowo administracyjnych z tym, że sprawować ona będzie nadzór nad przestrzeganiem przepisów meldunkowych.

Projekt nakłada na administratorów bądź właścicieli domów obowiązek prowadzenia książki meldunkowej. Przewiduje się ponadto odpowiedzialność kar- ną dozorców, administratorów lub właścicieli domów za niewłaściwe organów ewidencji i kontroli o niedopełnieniu obowiązku meldunkowego przez osoby przebywające w domach lub na podległym im terenie.

Również osoby, które nie dopełnią obowiązku meldunkowego w ustalonym terminie podlegają karze grzywny do 4,5 tys. zł.

Projekt zakłada wejście ustawy w życie z dn. 1. I. 1962 r.

45 ofiar Alp

WIEN (PAP). — Szczęściu alpinistów, w tym 5 z Niemiec zachodnich, poniosło śmierć w czasie wspinaczki w Alpach Austriackich. W niedzielę grupa trzech turystów z Niemiec zachodnich, w tym 23-letnia dziewczyna, porwana została przez lawinę w czasie podostąpienia na zbocze Wiesbachhorru. Dwaj inni alpinści z NRF spadli w przepaść w Alpach Tyrolskich. Koło Innsbrucku spadł ze skały i zabił się młody Austriak. Ogółem w tym roku w Alpach Austriackich zabiło się 45 osób.



60 ton makulatury zebrała młodzież Polesia i Widzewa

— Dzień dobry. Czy to „Dziennik Łódzki”? Tu Wojewódzka Zbiornica Przemysłowych Surowców Wtórnych. Chcemy przez kazać kolejni melników z dzisiejszej zbiórki makulatury na terenie Polesia i Widzewa.

— Prosimy bardzo.
— A więc notując. W poniedziałkowej zbiórce, która na terenie swych dzielnic przeprowadziła młodzież Polesia i Widzewa, najlepsze wyniki osiągnęli uczniowie: Szkoły Podstawowej nr 6 na Polesiu (3.100 kg) i Szkoły Podstawowej nr 4 na Widzewie (1.900 kg). Ogółem młodzież ze wszystkich szkół obu dzielnic zebrała prawie 60 ton makulatury.

— Wynik rzeczywiście dobry. Czy obwoło się tym razem bez drobnych, nawet potknięć organizacyjnych?

— Raczej tak. Samochody, na które ładowano makulaturę, objeżdżały teren zgodnie z planem, tak że już między godz. 12, a 13, można było zakończyć akcję.
— Ile młodzieży wzięło udział we wczorajszej zbiórce?
— Prawie tyle, co w sobotniej, tj. około 10 tysięcy.
— We wtorek, tj. 20 bm, czeka was znów pracowy dzień.
— Tak jest. Tym razem do ataku na stare papierzyśka przystępuje młodzież szkolna z dzielnic „Górna”. Prosimy gorąco mieszkańców o przygotowanie makulatury.

„KUKULECZKA”:
1-5-18-19-27-29
TOTO-LOTEK
1-16-28-36-40-46
dod. 3

Folklor czy stylizacja

(Dokończenie ze str. 1)

motu i Maryla Węglarek—Stawomir Goździkiewicz z Łowicza.

Dwie specjalne nagrody przyznało jury łódzkiemu Zespołowi Tańcownemu im. Harnama (15 tys. zł) za wybitne osiągnięcia artystyczne i zespołowi „Dzieci Warszawy” (10 tys. zł) MDK z Warszawy.

Tak więc mamy już za sobą tegoroczną wielką ogólnopolską imprezę, w której uczestniczyło 90 „jednostek” — zespołów i solistów, w sumie ponad 700 osób. Z kronikarskiego obowiązku odnotować trzeba duże zainteresowanie tą imprezą naszego miasta i województwa. Sala MDK była nierzadko wypełniona po brzegi, na koncert zaś stawilo się 10 tys. osób, w tym wiele z województwa, w regionalnych strojach ludowych.

Alte Festiwale tego typu mają zadanie znacznie szersze, niż za interesowanie publiczności miejskiej produkcja zespołów ludowych. O zadaniach tych świadczą nader jasno „wzrostki” jury. Nagrodzono ono przede wszystkim zespoły czystego folkloru, kultury sztuki ludowej w najbardziej nieskazanej formie.

Jest więc zadaniem tych festiwali wyrobienie pewnego obrazu jak podtrzymuje się u nas tradycje sztuki ludowej, jest ich zadaniem kulturowanie tych tradycji. Rzecz charakterystyczna — wiele najcenniejszych zespołów rekrutuje się z regionów, gdzie najwolniej dociera tzw. cywilizacja — a więc telewizja, zmechanizowana muzyka itd. Stąd wniosek, który jest jednocześnie ostrzeżeniem — ewilizacja, technika wypierają folklor. I zadanie dla placówek i władz kulturalnych w regionach: strzec, by piękne tradycje ludowe, które giną wraz ze starym, wymierającym pokoleniem, nie poszły w zapomnienie, by były zachowywane, by znalazły wykonawców.

Było coś wzruszającego w zespołach rzeszowskich czy kurlpowskich, których uczestnicy — starzy i młodzi — przyjechali wprost z pola, od zajęć rolnych i bez szminki na twarzy, bez efekciarstwa, pokazali jak oni, ich ojcowie i dziadkowie bawili się i śpiewali na weselach, świętach itd.

Druga, liczniejsza zresztą grupa stanowiły zespoły tańeczne stylizowane, kierowane przez zawodowych instruktorów-choreografów. Bardzo różny był poziom tych zespołów i różny

skład socjalny ich uczestników, aż na młodzieży miejskiej kończą. Niektóre z nich reprezentowały istotnie folklor w dobrym znaczeniu tego słowa, inne stylizacje w złym stylu, efektowne czy raczej efekciarzkie figury tańeczne — wynik fałszywych ambicji instruktorów — kierowników zespołów.

Oczywiście, nie każdy zespół tańeczny, który chce uprawiać taniec ludowy, ma możliwości pokazania najczystszej sztuki ludowej. Często są to przecież zespoły miejskie. I nie znaczy to wcale, że ich działalność jest nie potrzebna. Chodzi jednak o to, by instruktorzy zrezygnowali z fałszywych ambicji stworzenia nowego „Mazowsza” czy „Śląska”, bo się to i tak nie uda, pozostanie tylko brzydka maniera. Chodzi o to, by instruktorzy ci swe ambicje skierowali w stronę możliwości wernych opracowań i dobrego smaku.

Wydało się, że III Festiwal spełnił swe zadanie, a to co jest w nim najcenniejsze zostało wydobyte. Liczebnie był on liczniej szty od poprzednich, pokazano też w nim większość zespołów, które w poprzednich festiwalach jeszcze nie występowały. Dał on też niewątpliwie wiele ciekawych spostrzeżeń członkom jury, reprezentującym Min. Kultury oraz specjalistom — badaczom polskiego folkloru. Na pewno wiele też dał instruktorom choreografom, którzy śledzili przesłuchania.

T. WOJCIECHOWSKA

Radio i telewizja

WTOREK, 20 CZERWCA

PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 8.06 Muzyka i aktualności. 8.26 Muzyka poranna. 8.45 Problemy ekonomiczne. 9.00 Aud. dla dzieci młodszych pt. „Uciekajmy, idą chłopcy”. 9.30 Muzyka. 9.40 Aud. dla przed szkół pt. „Zrobmy stół”. 10.00 Muzyka. 10.20 Koncert rozrywkowy. 11.00 „Komu dziecko, komu” — fragm. 11.20 Novello — Wiązanka z komedii muzycznej „Nozna przygoda”. 11.50 Aud. z cyklu „Rozdźwięki i śmiech”. 11.55 Chwila muzyki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Pieśni kompozytorów polskich. 12.30 W tymże walca. 13.00 „Radioproblemy”. 13.10 Chwila muzyki. 13.15 „Złota fontanna” — fragm. 13.35 Koncert żyweń. 14.00 „Radiostacja harcerska”. 14.15 Koncert popołudniowy. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01 Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 Orkiestra „The Big Ben Banjo Band”. 15.30 (L) Koncert rozrywkowy. 16.00 Wiadomości. 16.05 Nowości literatury młodzieżowej. 16.35 Mu-

Ze sportu

8.727 PKT. W 10-BOJU

NOWY JORK. — Podczas zawodów w Memphis, 26-letni lekkoatleta amerykański, Phil Mulkey, uzyskał w 10-boju fantastyczny wynik 8.727 pkt. Rezultat ten jest lepszy od oficjalnego rekordu świata Rafera Johnsona — 8.683.

PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.36 Przerwa. 14.00 Rewia słynnych orkiestr. 14.55 Reportaż dźwiękowy pt. „Dzwony”. 15.20 Chwila muzyki. 15.30 Dla dzieci ode. pt. „Śladami Stasia i Nel”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Rytm i piosenka. 16.40 „Afrykański świt” — opow. 17.00 (W) Koncert rozrywkowy. 17.00 (L) Omówienie programów. 17.05 Reportaż literacki. 17.20 „Stuchamy łódzkie solistów”. 17.40 „Wy-

TELEWIZJA

17.55 Program dnia (L)
18.00 Program dla dzieci: 1. Podróż po świecie. 2. Rozmowa z córkami (W)
18.30 Film cykliczny prod. ang. dla młodzieży pt. „Mój kon” (W)
19.00 Trust mózgow odpowiada (W)
19.30 Dziennik telewizyjny (W)
20.00 Trust mózgow odpowiada c. d. (W)
20.10 „Tragiczny pościg” — film fab. prod. włoskiej doz. od lat 18 (W)
21.40 Ostatnie wiadomości (W)

